Actum esto hoc pridie nonas ianuarii, anno Domini M CCC XI.
Sig(signe)num mei Petri de Sancto Martino, predicti, qui hoc 

laudo et firmo.
Testes huius rei sunt: Berengarius Scuder et Arnaldus Sperant, 

presbiter.
Sig(signe)num mei Guillermi Tarregua, notarii publici de Mora 

pro domino Petro Bonalberch, rectore eiusdem loci loci (sic) qui 
hoc instrumentum abstractum de quadam notula in libro notula-
rum de Mora notata siue facta die et anno prefixo, de mandato 
dicti rectoris et ex potestate mihi tradita per eumdem. Clausi IIII 
idus februarii, anno Domini M CCC XXII.

32

1313, desembre, 3
Guillem d’Entença dona al rei Jaume II els castells i les viles d’Altafalla, 

Falset, Móra i Tivissa, a Catalunya, i d’Entença, a Ribagorça; i 
els seus drets a Seròs i Mequinensa. Rep del rei cent mil sous de 
Barcelona i mentre visqui, Guillem d’Entença rebrà cada any vint 
mil sous de rendes de la ciutat de Tortosa, a Catalunya, i Borriana 
i Uixó al regne de València.

 C. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 25. Còpia simple.

Després de cent trenta-nou anys d’existència del feu de la baronia d’Entença en po-
der, successivament, dels Castellvell, els Subirats-Sant Martí i els Entença, torna a la 
Corona d’Aragó mitjançant un contracte entre el rei Jaume II i Guillem d’Entença, 
que no va tenir fills del seu matrimoni.
Guillem d’Entença dona els seus senyorius i el rei Jaume II diners i rendes vitalícies. 
En el contracte es fa una distinció entre els castells d’Altafalla, Falset, Móra i Tivissa, 
d’una banda, i els de Pratdip, Marçà i Garcia, que no són lliurats del tot, puix que 
són destinats a pagar deutes i donatius de Guillem d’Entença.
No obstant això, el rei manté sobre Pratdip, Marçà i Garcia el dret de fadiga; és a dir, 
una vegada que s’ha seleccionat el millor comprador d’aquests castells, si el rei està 
disposat a pagar el mateix preu, el dret de compra és del rei.
Mentre visqui Guillem d’Entença, totes les rendes de tots els castells són per al seu 
benefici.
El lliurament dels castells al rei resta pendent del possible futur naixement d’un fill 
de Guillem d’Entença.
Jaume II lliura, com a compensació, cent mil sous a l’acte del contracte i vint mil 
anuals i vitalicis. En el cas del naixement d’un fill de Guillem d’Entença està prevista 
la devolució dels cent mil sous, però no els diners de les rendes anuals.
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In Christi nomine. Noverint universi, quod ego Guillermus 
Dentenza, per me et omnes succesores meos, cum hoc presenti 
publico instrumento perpetuo valituro, attendens multa grata et 
beneficia, munificentias atque dona que predeccesores vestri, Se-
renissimi Magnifici Principis et Domini nostri Iacobi, Dei Gratia 
Regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, et Comes Barchi-
none, meis predeccessoribus exhibuerunt, atque fecerunt; et quod 
vos idem dominus Rex, Iacobus supradictus, michi fecistis et 
graciose exhibuistis et quotidie non cessatis facere in his etiam 
que specialiter inferius continetur; non seductus, deceptus, vel in 
aliquo circumventus, sed motu propria voluntate, instigatione vel 
inductione vestra, vel alterius cujuscumque minime precedente; id 
circo eam quam possum retributionem vobis et vestris facere de 
predictis donatione firma ac stabili inter vivos, uobis Domino, Regi 
predicto presenti, et vestris in perpetuum, omnia bona sedentia, 
scilicet: Castra et villas de Altafaylla, de Falceto, de Mora et de 
Tivisa, sita en Catalonia, et castrum seu locum de Entenza, situm 
in Ripa Curtia: cum fortitudinibus earum, et cum omnibus termi- 
nis et territoriis et pertinenciis suis, cum militibus et aliis homi-
nibus et feminis, ibi habitantibus et habitaturis, et cum omnibus 
iuribus universis, que ego et predeccessores mei consuevimus 
habere et recipere in eisdem scilicet: cum domibus, columbariis 
de celo in abisum in predictis Castris et villis et eorum terminis 
suis, cum questiis toltis, fortiis, et adempriviis, dominicaturis, 
vineis, alodiis, et terris cultis et incultis, eremis et populatis, et 
cum calonnis, questiis, bannis, firmamentis, et stacamentis, et cum  
exercitibus et cavalcatis et redemptionibus eorumdem, et cum lig-
nis, fustibus, montibus, vallibus seu cumbis, et cum pratis, pas- 
cuis, pasturis, et cum herbaticis, carnagiis, garrigiis, devesiis et 
vetatis, et cum venationibus cirogallorum et aliis venationibus 
omnibus cuiuscumque generis sint, etiam venationibus sive trobis, 
et cum vassis, puteis, viridariis, fontibus, aquis, aqueductibus, et 
cum molendinis et cum quartis, quintis, decimis tam bladii quam 
vini et omnium fructuum, et cum furnis censibus, zofris, usaticis, 
bovaticis, monedaticis, ac lezdis, pedagiis, et cum iovis, batudis, 
traginis, mensuraticis et redemptionibus eorumden, et cum panis 
fogaceis, gallinis et cum omnibus allis existibus, redditibus, iuribus 
et prouentibus, et cinquantenis, et faticis, et cum aliis exaccionibus 
vel possunt modo aliquo pertinere, iure, ratione, vel causa:

Dono etiam vobis et vestris perpetuo donacione firma et sta-
bilis inter vivos.
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Similiter, omnia iura, actiones et obligationes, et quas habeo 
et habere debeo in castris et villis de Seros et de Mequinenza, 
etiam in aliis locis ubicumque sint, prout mihi pertinent et perti-
nere debent, et eo eas habeo et habere debeo sive ex me, sive ex 
successione nobilium patris et matris mee, et Berengarii Dentensa, 
fratris mei quondam, vel ex quibuscumque aliis personis seu etiam 
quibuscumque causis, seu rationibus, sive modis. Cedens vobis et 
vestris perpetuo per me et meos ex causis predictis, omnia iura 
mea, voces et actiones reales et personales, utiles et directas sive 
mixtas, faciendo vos et vestros, ac constituendis procuratorem in 
rem vestram propriam.

Ad predictam autem donationem excipio, et mihi expresse 
retineo, et in ea volo modo aliquo apprehendi, castra et villas de 
Garcia, de Marsano et de Pratdip, cum omnibus militibus et ce-
teris hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis, et cum  
omnibus iuribus universis ipsius pertinentiis, territoriis et terminis,  
que castra et villas, scilicet de Garcia, de Marsano, et de Prat Dip 
mihi retineo, pro solvendis meis debitis et injuriis et pro legatis 
quibuscumque voluero pro anima mea faciendis, sub condicio-
ne tamen volo et ordino cum hoc publico instrumento, quod in 
continenti post mortem meam per meos manumissores, et quod 
vos dominus Rex predictus habeatis faticam in eis, et quod pos-
sitis eam habere pro eo pretio quod inventum fuerit comuniter 
in eisdem. Ipsa etiam loca de Garcia, de Marsano et de Pratdip 
mihi specialiter nunc retineo et asigno pro solvendis iniuriis et 
debitis meis et parentum meorum et aliis quibuscumque debitis 
et obligationibus in quibus sum pro me vel aliis qualitercumque 
obligatus vel ipsa castra et villa que dono vobis et vestris sint 
modo aliquo obligata. Premissa autem omnia et singula que vobis 
et vestris dono, ut superius continetur, concedo vobis et volo esse 
liberata et desobligata ab obligationibus quibuscumque.

Retineo etiam michi expresse in donatione prefata et in om-
nibus que vobis dono, usufructum et ademprivium, et omnia iura 
que ego et predecessores mei ibi consuevimus recipere et habere 
toto tempore vite mee et omnia alia facere, exhibere, adquirere 
in predictis Castris et villis, hominibus et feminis ibidemque feci 
exhigi et usus fuit temporibus retroactis. Sic quod per vos dictum 
Dominum Regem vel successores vestros, impedimentum nullum 
seu obstaculum michi fiet, quin omnia antedicta toto tempore 
vite mee possidere, recipere et habere facere, exhigere atque uti, 
valeamus pacifice et quiete, prout ante presentem donationem ego 
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et predecessores mei possedimus, et ego nunc possideo et consue-
vimus recipere et habere, facere, exhigere, atque uti in omnibus 
supradictis.

Retineo etiam michi expresse in donatione prescripta, quod 
si ego habuero filium vel filios, filios vel filias legitimas, qui 
michi supervixerint, et in etatem pervenirint, qua de iure vale-
ant condere testamentum, quod dicta donatione sit nulla, irrita 
atque vana: alias dicta donatio stabilis remaneant atque firma. 
Retineo etiam michi, quod si vos dominus Rex vel vestri solu-
tiones, quas mihi promissitis facere, de centum millibus solidis 
barchinonensibus peccunia, et de viginti milibus solidis barchino-
nensibus in redditibus toto tempore vite mee anno quolibet, per 
vos assignatis nos faciebatis ut continetur inferius, quod ex quo 
essetis vos vel vestri per me vel per procuratorem meum requisiti 
cum publico instrumento, ex tunc infra duos menses non reduce-
batis ad statum debitum et inferius comprehensum, reintegrando 
michi ea que essent substracta, vel defecerint de solucionibus seu 
assignationibus supradictis, esset ipso iure irrita atque nulla, et 
quidquid de dictis solucionibus accepissem seu de assignationibus 
supradictis, non tenerent vobis vel vestris restituere seu numquam 
soluere, seu paccare.

Retinentes autem mihi omnibus supradictis firmiter et expresse 
ante omnia, ut sint superius declarata, volo et expresse concedo, 
quod predicta, que vobis dono donationem inter vivos, vos et 
vestri habeatis, teneatis, possideatis, percipiatis et expletatis cum 
omnibus suis iuribus universis post mortem meam, franche et 
libere et secure, sine omni contradictione mei et meorum vel al-
terius cuiuslibet persone, ad habendum, tenendum, possidendum, 
dandum, vendendum, et alienandum et faciendum tanquam de 
re vestra propria, vestri et vestrorum perpetuo voluntates. Et in-
ducens vos et vestros, salvis condicionibus antedictis, nunc et ex 
tunc, ut ex nunc, cum hoc presenti publico instrumento, in cor-
poralem possessionem et tenendonem vestram vel quasi omnium 
predictorum: et confiteor me, ex certa scientia et expresse, salvis 
condicionibus antedictis, predicta omnia et singula, vobis data, 
possidere vel quasi vestro nomine et vestrorum.

Mandantes per predictum instrumentum, vicem epistulae ge-
rens, vel eo modo quo de iure, consuetudine, usu usatico melius 
potest, dictum negocium plus valere vel in se habere fortius roboris 
firmitatem vel precipi et mandari cuiuscumque vel quibuscumque 
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qui inventi fuerint, tenere predicta omnia et singula post mortem 
meam, quod et pro tenus vobis vel michi volueritis tradant et de-
liberent sine metu et quamdiu ibi fecerunt vel predicta tenuerint 
vel inventi fuerint vestro et vestrorum nomine. Volo eos ibi esse 
et possidere vel quasi omnia et singula supradicta. Eyiciens me et  
meos nunc quod ad dominium, salvis tamen et exceptis condi-
cionibus supradictis et post mortem meam quod detentionem 
seu facti facti possessionem eorum que mihi retineo in vita mea 
de omnibus supradictis et in vestrum et vestrorum ex nunc et ex 
tunc transfero et translatum esse.

Volo, dominium et posse, salvis tamen michi conditionibus 
supradictis, et vos etiam et vestri post obitum meum, per vos vel 
que volueritis, possitis omnia et singula propria auctoritate vestra 
aprehendere, accipere, et habere, et eorum possessionem de facto 
adipisci, non expectata iudiciali sententia alicuius vel contradictione, 
seu alia ratione; et aprhrensa etiam perpetuo retinere.

Mandans per presens instrumentum, vicem epistole gerens, 
universis et singulis castlanis et militibus et aliis hominibus et 
feminis ibi habitantibus vel habitaturis, quod in predicto casu, 
scilicet post mortem meam, vos et vestros habeant et recipiant in 
suos dominos naturales, et vobis et vestris respondeant tamquam 
suis dominis de omnibus et singulis de quibus mihi respondere 
tenentur. Ego enim libero et absolvo nunc ut ex tunc, et ex tunc, 
ut est nunc, cum hoc publico instrumento, eis ab omni homagio 
et fidelitate, et ab omnibus iuribus quibus mihi et meis in aliquo 
tenerentur. Salvis tamen et exceptis conditionibus supradictis. 

Unde renuntians, ex certa scientia et expresse, omni excep-
cioni iuris et facti, et omni iuri canonico et ciuili, consuetudina-
rio seu municipali, et omnibus privilegiis statutis, concessis seu 
concedendis, factis seu faciendis. Et expresse legi que permittit 
donationem ex causa ingratitudinis reuocari; et legi etiam dicenti 
donatione ultra summan quingentorum aureorum sine insinuatio-
ne non habere roboris firmitatem: quae insinuatio, etsi necessaria 
est a nobis, non habeatis superiorem in terra coram vobis facta 
esse intelligatur et pro facta etiam habeatur, licet necessaria non 
sit pre constitutionem scriptam civitatis Dertuse, in quo presens 
contractus nunc publice celebratur.

Promitto vobis et vestris, per firmam stipulationem legitime 
interpositam, dictam donationem inter vivos, per me vobis factam, 
sub condictionibus ante scriptis, vobis facere, habere, tenere et 
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pacifice possidere, et contra eam non venire seu facere venire seu 
fieri facere per me siue per interpositam personam, nunc vel in 
antea, in vita vel post mortem meam in testamento vel codicillis, 
vel alia voluntate, ratione aliqua sive modo, sub obligatione om-
nium bonorum meorum, habitorum et habendorum ubique.

Item volo et concedo, quod si contigerit mihi filiam vel filias 
legitimas habere et eas mihi super vivere, et presentem donationem 
ex hac causa, si premissa contigerit, revocari seu etiam annullari: 
quod in illo casu, vos et vestri teneatis tam dictas filias meas quam 
etiam dicta castra et villas cum omnibus suis iuribus, et quod 
possitis dictas filias meas maritare et donare secundum vestrum 
arbitrium, et pro ut vobis expidens videbitur. Et ad maiorem vestri 
et vestrorum securitatem, iuro per Deum et eius Sancta quatuor 
Euangelia et Crucen Domini, meis manibus corporaliter tacta, omnia 
predicta et singula observare, et perpetuo inviolabiliter custodire.

Quod ego non feci seu feci fieri vel consentiri alienationem 
aliquam aliam de predictis vobis datis nisi hanc quod vobis facio 
seu fieri faciam vel consentiam in futurum aliquo modo ingenio 
sive causa, salvis tamen in omnibus et per omnia conditionibus 
supradictis.

Inmo volo, quod si fecero contra predicta vel feci, de qua non 
recordor, eam vel eas, si que sunt expresse, solemniter revoco de 
presenti, et quod talis alienatio seu alienationes per me facte sint 
casse et nullo ipso iure irrita atque vana, et hec donatio vobis 
facta remaneat perpetua atque firma.

Et cum praemissis omnibus et singulis attendendis firmiter 
et complendis, facio vobis homagium ore et manibus, prout per 
consuetudinem Catalonie est fieri asuetum.

Versa vice Nos, Iacobus, Dei gratia, Rex predictus, approban-
tes et confirmantes omnia supradicta et singula, et attendentes 
et cognoscentes affectionem et amorem intimum, quam et quem 
vos Nobilis et dilectus consaguineus noster Guillermus Dentensa 
erga nos et nostros habetis, et ostenditis in presenti, atque celo 
debiti naturalis et consanguinitatis, et non nostri vel alicuius ex 
parte nostri inductio ne moverint, ut est verum; recipientes a 
vobis animo gratuito donationem predictam; volentes vobis ali-
qualem retributionem facere de predictis, damus, et in presenti 
concedimus vobis Nobili supradicto, et causa prefata, centum 
milia solidos barchinonenses, de quibus promitimus solvere vo-
bis vel cui volueritis loco vestri, proximo venturo festo Natalis 
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Domini, decem millia solidos; et in sequenti festo Carniprivii alia 
decem millia solidorum. Volentes etiam ut possitis vitam ducere 
nobilem prout decet et inde vestram facere voluntatem, damus et 
concedimus vobis pro hac causa toto tempore vite vestre, viginti 
millia solidos barchinonenses, habendos et recipiendos annuatim 
dum vobis fuerit vita comes super redditibus locorum nostrorum, 
scilicet: Civitatis Dertuse, site in Catalonie, et Castri de Uxó et villa 
Burriana, sitorum in Regno Valentie. De quibus assignamus vobis 
super redditibus Civitatis Dertuse predicte, sex mille solidos. Veri 
ita quidem, quod anno quolibet, factis venditionibus de redditi-
bus Civitatis Dertuse predicte, sex mille solidos. Veri ita quidem, 
quod anno quolibet, factis venditionibus de redditibus locorum 
predictorum Dertusensi, et de Uxo per baiulos nostros dictorum 
locorum, faciant mitere intra manus [vestras], et obligare vobis 
vel cui volueritis emptores ipsorum reddituum. Et pro residuis 
octo millibus solidis, damus et assignamus vobis omnes redditus, 
exitus, proventus, et cenam nostram quam habemus in hominibus 
dicte ville, que est septingentorum solidorum regalium quolibet 
anno, et calonias ipsius ville de Burriana, quas possitis per nos 
vel per baiulum nostrum recipere seu facere recipere, seu vendere 
quibuscumque volueritis. Salvo tamen et excepta assignatione tre-
centorum solidorum regalium per nos factam Fatri Petro Marcilis: 
quam assignationem volumus ei salvari.

Promitentes per firmam stipulationem legitime interpositam, 
dictos centum millia solidos vobis soluere terminis comprehensis, et 
predictos redditus vobis soluere terminis comprehensis, et predictos 
redditus vobis facere habere veros; et cum hoc publico instrumento 
plenarie valituro inducimus vos in corporalem possessionem vel 
quasi reddituum predictorum ad habendum, et tenendum.

Retinemus tamen nobis et nostris successoribus donationibus 
supradictis, quod si contingerit, vos dictum Nobilem Guillermun 
Dentensa habere filium vel filios legitimos masculos, et vobis su-
pervixerint usque ad etatem in qua possint condere testamentum, 
et contingat donationem, quam nobis fecistis evanescere seu irritari 
ut superius est comprehensum, quod filius vel filii vestri predicti 
masculi tunc teneantur in illo casu nobis vel nostri heredi resti-
tuere integre dicta centum millia solidos Barchinonenses, et non 
ea que recipieritis de redditibus per nos vobis assignatis superius; 
et pro ipsis centum millibus solidos habendis et recipiendis inte-
gre, possimus nos vel heres noster tenere tanto tempore Castra 
et villas, que et quas nobis dedistis, et fructus et redditus inde 
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recipere in solutum quousque de dictis centum millibus solidis, 
nobis vel heredi nostro sit de eiusdem plenarie satisfactum, et 
postea teneamus dicta castra et villas restituere protinus filio vel 
filiis nostris masculis.

Volumus et concedimus etiam, quod si nos vel nostri non sol-
vebamus vobis dicto nobili dictos centum millia solidos in terminis 
comprehensis et assignatis, dictorum viginti millium solidorum 
vobis non servabamus, ut sunt superius asignati, et requisiti cum 
publico instrumento, per vos vel procuratorem vestrum predicta 
non reducebamus ad statum debitum et complere ea qua vobis 
defecerint vel esse substrata, de solucionibus seu asignationibus 
supradictis non faciebamus nos vel nostri reficere, solvere et emen-
dare infra duos menses; si autem dictum nobilem mori contingerit 
sine filio vel filii, filia vel filiabus legitimis quocumque volumus et 
concedimus quod predicta centum millia solidos barchinonenses per 
nos vobis date que reciperitis de redditibus supradictis penes vos 
remaneant tamquam nostram tam in vita, quam in morte possitis 
de eis facere vestras liberas voluntates, et in illo casu si vos dicta 
centum millia solidos non reciperitis teneamur ea integre solvere 
cuicumque volueritis vel mandaveritis in testamento vel condicillis 
verbo vel de facto sine morte terminis comprehensis, renunciantes 
omni exceptioni iuris et facti, et omni iuri canonico et civili.

Promitimus per firmam stipulacionem legitime interpositam 
predicta omnia et singula firmiter observare et tenere integre sub 
obligatione omnium bonorum nostrorum habitorum et habendo-
rum ubique.

Quod est actum in Civitate Dertuse tertio nonas Decembris 
anno Dominice Incarnationis millesimo trecentessimo terciodecimo.

Sig(signe)num Guillermi Dentensa qui predicta omnia et sin-
gula pro ut superius declarata tam me primo, quam post per vos 
Dominum Regem predictum, laudo approbo atque firmo, testesque 
firmare rogo.

Sig(signe)num nostri Iacobi, Dei gratia Regis Aragonum, Valen-
tie, Sardinie et Corcice, ac Comes Barchinone, qui predicta omnia 
et singula prout superius sunt declarata laudamus, approbamus 
atque firmamus testesque firmare rogamus.

Sig(signe)num nostri infantis Iacobi, unigeniti dicti domini, qui 
predicta omnia laudamus, approbamus et confirmamus et contra 
ea vel aliqua de predictis promittimus non facere seu venire ratio-
ne. Inmo ea promitimus inviolabiter observare et facere observari. 
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Et hec iuramus et sancta eius quatuor Evangelia nostris manibus 
corporaliter tacta quod ratione minoris aetatis contra predicta vel 
predictorum aliqua minime veniemur.

Sig(signe)num Fratri Arnaldi de Solerio, de ordine Hospitalis 
Santi Iohoannis Hierosolimitani Comendatoris de Gasp.

Sig(signe)num Michaelis Macellanii Hospitalarii Sedis Dertu-
sensis. Sig(signe)num Iacobi, Monachi iuris periti. Sig(signe)num 
Bernarde de Abersone, Notarii dicti Domini Regis ad hoc vocato-
rum et rogatorum testium.

Sig(signe)num Guillermi de Villa Rotunda, Notarii Dertusensis 
publici qui hoc scripsit. 

33

1318, octubre, 23
Pere de Sant Martí dona en emfiteusi un mas en el terme de Móra a 

Guillem de Miravet, amb la condició de rebre la quarta part dels 
fruits que produeixi.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 20, doc 1069. Carta partida per ABC.

És un contracte amb caràcter de perpetuïtat, però s’hi indica que no es dona la 
plena propietat, sinó la tinença. Les condicions són: donar la quarta part de tots els 
fruits; la quarta part del blat en gavelles; fadiga de deu dies; i exclusió del pagament 
de qualsevol altre cens. Concessió de llicència per vendre i pignorar, però únicament 
a persones de la mateixa condició social, llevat de la quarta part que ha de donar.
En el cas de venda o pignoració, Pere de Sant Martí té el dret de fadiga durant deu 
dies per constituir-se comprador pel mateix preu que qualsevol altre.
A les vendes es respectaran les condicions del contracte; és a dir, la quarta part el 
lluïsme, domini directe, fadiga i tot altre dret.

Notum sit cunctis, quod ego Petrus de Sancto Martino, mi-
les, per me et omnes meos, dono et stabilio ad quartum uobis, 
Guillermo Mirauet, et vestris perpetuo, / quodam meum mansum 
quod habeo in termino de Mora. Confrontatum cum valle de Nau-
ryo et cum flumine Iberis et cum Vital Siurana, et / cum Ferrario 
Tageyl. Predictum mansum dono et stabilio cum ingressibus et 
egressibus, cum terris cultis et incultis, sicut habeo cum omnibus 
suis honoribus et /3 iuribus ad eum spectantibus et cum arbori- 
bus cunctis cuiuscumque generis sint, et cum omnibus meliora-
mentis factis et faciendis. Ita quod eum per me et per meos / 
teneatis et possideatis, meliorando et non deteriorando. Et nos et 
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uestri detis mihi et meis, quartam partem de omnibus fructibus 
que Deus ibi / dederit; bladum uero teneamini mihi et meis dare 
in guarba et preter quartum, nullum censum uel usaticum mihi 
uel meis tenere faciatis. De /6 uenditione uero et pignore faticha 
decem dierum faciatis, et nisi pro communi precio, quod ibi alius 
dare uoluerit retinere uoluero. Sit uobis et uestris lici- / tum 
uendere uel impignorare uestris tamen consimilibus, saluo dicto 
quarto, laudimio, dominio et faticha, ac emparamento, et omni 
alio iure. Et / ego et mei faciemus tenere uobis et uestris contra 
omnes personas. Et pro euictione et legali ac speciali guarantia, 
obligo uobis et uestris me et /9 omnia mea bona habita et haben-
da. Confitentes habuisse pro intrata centum solidos, et uobis et 
uestris firmius habeatur.

Actum est hoc X kalendas / nouembris anno Domini milles-
simo CCC octauodecimo.

Sig(signe)num mei Petri de Sancto Martino, militis predicti, 
qui hoc laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Guillermus Vilars et Eymericus Muntagut.
Sig(signe)num mei Guillermi Tarregua, notarii publici de Mora 

pro domino Petro Bonalberch, rectore eiusdem loci, qui hoc ins-
trumentum abstractum / de quodam notula in libro notularum de 
Mora, notata siue facta de mandato dicti Rectoris et ex potestate 
mihi tradita per eumdem clausi die et anno prefixo.

34

1320, juny, 8
A causa de la dissolució del matrimoni de Guillem d’Entença i Beren-

guera de Montcada, l’arquebisbe de Toledo i canceller de Castella 
dicta sentència arbitral dels seus béns.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 22. Carta partida per ABC.

La sentència arbitra que els castells i les viles de Seròs i Mequinensa són béns de dot 
i pertoquen de ple dret a Berenguera després de la dissolució del matrimoni; i que 
els habitants de Seròs i Mequinensa han de pagar setanta mil sous de Barcelona a 
Guillem d’Entença.
Així mateix, Berenguera ha de pagar cent cinquanta mil sous de Barcelona a Gui-
llem d’Entença en concepte de deutes creats per Guillem Ramon de Montcada, pare 
de Berenguera.
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Nouerint uniuersi, quod in presencia mei, Iacobi de Gauasa, 
notarii infrascripti, et testium infrascriptorum ad hec specialiter 
uocatorum et rogatorum, die et anno infrascriptis, coram Reue-
rendisimo in Christo patre ac domino Iohanne, digna Dei proui-
dencia Archiepiscopo Toletano; comparentibus Petro Raymundo de 
Macerono, procuratore / Nobilis Guillermi Dentença, cum publico 
instrumento subscripto et clauso per Dominicum de Plaça, notarium 
publicum de Miquinenza, XVII kalendis augusti anno infrascripto; 
et Petro Claueri, procuratore Nobilis domine Berengarie, uxoris 
Nobilis supradicti, cum publico instrumento confecto et clauso 
per me infrascriptum notarium, VI idus Iunii anno subscripto; 
que dies / fuerat per ipsum Dominum Archiepiscopum assignata 
procuratoribus supradictis ad pronunciandum per eum super ques-
tionibus, que erant inter nobiles supradictos, de quibus fuerant per 
ipsos nobiles in ipsum dominum Archiepiscopum compromissum. 
Tandem dictus Dominus Archiepiscopus uolens, ex potestate in 
compromiso sibi a partibus atributa, questiones decidere supradictis 
/3 infrascriptis ad pronunciandum processit ut sequitur in eisdem:

(Calderó) Cum suborta materia questionum inter Guillermum 
Dentenza, ex una parte, et nobilem dominam Berengariam, eius 
Nobilis Guillermi uxorem, ex altera, in nos Iohannem, Dei gratia 
Archiepiscopum Tholetanum, tamquam in arbitrum et arbitratorem / 
et amicabilem compositorem per ipsas partes compromisum fuisset 
super omnibus questionibus, peticionibus, et demandis cuiuscum-
que essent generis uel speciei et super quibuslibet controuersiis, 
contencionibus, discordiis ad disensionibus, que exorte fuissent 
inter coniuges supradictos, seu moueri possent modo aliquo in-
ter /6 eos et super omnibus et singulis dependentibus ex eisdem. 
Itaque quicquid nos dictus Archiepiscopus in predictis uel aliquo 
eorumdem diceremus, statueremus, disponeremus, mandaremus, 
ordinaremus ante causa cognitionem et ipsa pendente uel post, 
etiam pronuntiaremus de iure, laude uel composicione seu / etiam 
uoluntate uel etiam secundum nostram bonam conscientiam simul 
uel diuisim, eodem tempore uel diuersis, ratum morabetinis argenti, 
ut hec et alia in compromisso inde facto lacius continentur. Usque 
postmodum peticiones, quas quelibet partium / [...] proponere 
coram nobis, et iura et raciones per que ipsas peticiones fundare 
intendebant uiderimus et examinauerimus diligenter uiderimus, 
et instrumenta que ad probandum dictas peticiones per ipsas 
partes coram nobis exhibita extiterunt, et confessiones et partium 
earumdem / factas super peticionibus supradictis, visis etiam et 
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sollicite disquisitis aliisque ad decissionem ipsarum peticionum 
erant uidenda seu etiam disquirenda diuersis tractatibus super eis 
habitis cum omnibus supradictis, habito ac seruato et super eis con- 
cilium sapientium.

Cum nobis constet legitime castra et uillas de Seros et de /9 
Miquinença, cum omnibus hominibus et feminis et eorum termi-
nis, iuribus et pertinenciis uniuersis data fuisse in dotem dicto 
nobili Guillermo Dentença cum domina Berengaria supra dicta. 
Idcirco presenti die ad pronunciandum super infrascripta per nos 
partibus assignata, ex potestate nobis in compromisso a partibus 
atributa, / et sub pena aposita in eodem, dicimus et pronuntiamus 
et pronunciando decernimus et declaramus dicta castra et villas 
de Seros et de Miquinença, cum omnibus hominibus et feminis, 
terminis, pertinenciis uniuersis, dotalia esse et ad ipsam nobilem 
dominam Berengariam uel eius heredes /, et non alium, pleno iure 
spectare, soluto matrimonio inter nobiles supradictos, et in hiis 
condepnamus dictum nobilem Guillermum Dentença absentem, 
et Petrum Raymundi de Maçerono, procuratorem presentem, et 
ea adiudicamus dicte domine Berengarie absenti, et Petro Claueri 
eius procuratori presenti.

(Calderó) Item dicimus et pro- / nunciamus sub dicta [...] 
quod dictus nobilis Guillermus Dentença faciat fieri homagium 
per homines dictorum castrorum et uillarum de Seros et de Mi-
quinenza [...] racione paupertatis eorumdem castrorum et villa- 
rum soluto matrimonio eidem domine promittentis infra XV 
dies proximo subsequentes [...] iam persoluto matrimonio eidem 
domine uel heredi suo seu cui ipsa uoluerit, obediant ut eorum 
domino naturale. Saluo iure dicti nobilis Guillermi [...] in LXXII 
millibus solidis barchinonensibus, qui eidem per nos adiudicantur 
ut inferius continetur; et in predictis comp- / denamus nobilem 
absentem, et Petrum Raimundus de Maçerono [...] uilla de Seros 
et de Miquinenza cum omnibus dicte domine Berengarie, in quan-
titate tresdecim mille morabetinos. Qui morabetini sint in auro, 
alfonsini, boni, auri, rectique pensi, quos habeat ipsa domina super 
LXX duorum millium solidos, quam inferius dicto nobili Guillermo 
adiudicamus, qui sibi debentur per dictam dominam Berengariam, 
et pro qua hec castrum de Miquinença / dictus nobilis obligatum. 
Residuum uero dictorum morabetinorum habeat ipsa domina, et 
etiam totam quantitatem predicta dictorum morabetinorum, in casu 
ubi dicta quantitas LXXII millia [...] donata uel cessa uel qualiter-
cumque alienata [per nobilem supradictum] super castro et villa 
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de Garcia et terminis eius, et super aliis bonis ipsius Guillermi, / 
ubicumque sint, mobilibus et inmobilibus, habitis et habendis, et 
predicta pro ipsis morabetinis obligantur per dictum Guillermum 
supradicte domine, et quod homines predictorum castri et ville 
de Garcia [et terminorum] eiusdem faciant homagium pro ipso 
sponsalicio dicte domine uel procuratori eiusdem, prout in Catha-
lonia est fieri consuetum; /18 quod homagium fieri faciant dictus 
nobilis Guillermus per homines supradictos, infra unum mensem 
a die presentis nostre pronunciacionis proximo computandum; et 
in predictis condepnamus [...] adiudicamus ut supra.

(Calderó) Item cum constet nobis per conffesionem partium 
quod dictus nobilis Guillermus Dentença de bonis suis propriis so- 
luit domine Elicsendi de Montechateno uxori quondam nobilis 
Guillermi Raymundi de Montechateno, et dicte domine Berengarie 
matri, septuaginta duo mille solidorum barchinonensium, qui eidem 
/ Domine Elicsendi, racione iuris, quod in bonis dicti mariti sui 
habebat, pro quibus habebat castrum / de Miquinenza ipsa domina 
cum suis pertinenciis obligatum. Idcirco dicimus et pronunciamus 
dictam dominam Berengariam, ut filiam et heredem dicti nobilis 
Guillermi Raymundi, patris sui, et heredes eiusdem domine, esse 
obligatos ad soluendum dicto nobili Guillermo Dentença dictam 
quantitatem LXX duorum mille solidos barchinonensium /21, soluto 
matrimonio inter ipsum nobilem Guillermus Dentença et domi-
nam Berengariam supradictam, et pro dicta quantitate castrum 
de Miquinença predictum esse dicto nobili obligatum /et dictam 
quantitatem/ septuaginta duorum mille solidorum adiudicamus 
dicto nobili Guillermo Dentença, absenti, et Petro Raymundi de 
Marcerono, / eius procuratori presenti, et in ipsa condempnamus 
dictam dominam Berengariam, absentem, et Petrum Clauerii, eius 
procuratorem, presentem.

(Calderó) Item cum dictus nobilis Guillermus Dentença [asserit] 
se soluisse magnas et diuersas quantitates pecunie in debitis et in 
iniuriis nobilis quondam Guillermi Raymundi de Montecha- / teno, 
patris dicte domine Berengarie, et etiam patris ipsius Guillermi 
Raymundi, ultra quantitatem septuaginta dua mille solidorum, 
que soluta fuit per eum domine Elicsendi predicte, dicti Guiller-
mi Raymundi uxoris, et in dictis quantitatibus intenderet habere 
dicta castra et dictam dominam Berengariam obligatam. Dictaque 
domina negaret /24 tot quantitates fuisse in predictis per dictum 
nobilem exsolutas, postmodumque conuenerit inter partes quos oca-
sione predicta restituantur dicto nobili per dominam supradictam 
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quindecim milia solidorum. Idcirco predictam dominam absentem 
et dictum eius procuratorem presentem ad quantitatem predictam 
quindecim millie solidos Barchinone / exsoluendam dicto nobili, 
soluto matrimonio inter eos, condempnamus et eam adiudicamus 
nobili supradicto, absenti, et predicto eius procuratori presente; 
ab omni uero alia quantitate, que in predictis per dictum nobi-
lem fuerit persoluta, uel alium etiam loco eius dictam dominam 
absentem et dictum eius procuratorem presentem, absoluimus 
eidem / nobili absenti et predicto eius procuratori presenti, super 
eis silencium perpetuum imponentes.

(Calderó) Item dicimus et pronunciamus sub dicta pena quod, 
si aliqua instrumenta inveniantur in quibus cessio sit facta dicto 
nobili de debitis et iniuriis predicti nibilis Guillermi Raymundi 
uel patris eiusdem, et omnia alia instrumenta seu apoche /27 
facta dicto nobili per creditores predictos, in quibus recognoscant 
sibi fuisse de predictorum debitis uel iniuriis satisfactum, quod 
omnia restituantur domine supradicte quocumque inueniant; set 
vigore illorum instrumentorum possit ipse nobilis uel eius nomine 
aliquis alius, agere contra dictam dominam nec aliquid exhigere 
ab eadem / et in hiis condempnamus dictum nobilem absente, et  
Petrum Raymundi de Maçerono, procuratorem eius presentem  
et ea adiudicamus dicte domine absenti et Petro Clauerii, predicto 
eius procuratori presenti.

(Calderó) Item cum ex parte dicti nobilis Guillermi Dentença 
propositum fuerit coram nobis sibi fuisse factum / instrumen-
tum per Dominam Elicsendem, quondam matrem dicte domine 
Berengarie, in quo ipsi Guillermo recognoscitur quod ipse ex 
certis causis in ipso instrumento expressis habet et habere debet 
ducentos mille solidos plus uel minus super dictis /30 castris de 
Seros et de Miquinenza, et quod in ipsis sibi restituendis est dicta 
domina Berengaria obligata; quod tamen negatur per dominam 
supradictam et de presente ipsum instrumentum [...] nobis non 
potuerit exhibire. Idcirco dicimus et pronunciamus quod ipse 
Guillermus infra annum a die presenti nostre pronuncia- / cionis 
instrumentum exhibat supradictum Domine Berengarie supradicte 
de cuius exhibitione fiat publicum instrumentum, in quo tenor 
dicti instrumenti ab integro inferat, quo [...] casu pronunciamus 
et declaramus dicto nobili saluum esse ius super sibi [...] et debet 
competere ex instrumento / predicto. Aliter si dictum instrumentum 
infra annum proxime continuum non fuerit exhibitum, ut dictum 
est, exnunc ut extunc super ipso instrumento et contentis in eo 
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silencium imponimus nobili supradicto; ita quod extunc supra con-
tentis in eo minime audiatur, nec ipsa domina uel heredes eiusdem 
sibi in eis in aliquo teneantur predicta adiudicamus / dicto nobili 
absenti et dicto eius procuratori presenti, in quantum faciunt pro 
eodem, et condempnamus dictam dominam absentem et dictum 
eius procuratorem presenten in quantum faciunt contra ipsam. 
In quantum uero faciunt contra dictam nobilem condempnamus 
dictum nobilem absenten et dictum eius procuratorem presentem, 
et ea adiudicamus dicte / domine absenti et dicto eius procuratori 
presenti.

(Calderó) Item cum, secundum tenore compromissi, nos de 
comissione pene possimus cognoscere, declaramus, dicimus et 
pronunciamus racione alicuius nostre dite, pronunciacionis uel 
ordinacionis, iam super presenti negocio per nos facte uel pro 
aliquo, quod usque ad presentem / diem dictum factum uel fieri 
obmisum fuerint inter partes in penam in compromisso appositam 
neutram partium incidisse, et ipsam nostram dictam ordinacionem 
et pronunciacionem. Ita intelligimus et interpretamur quod neutra 
partium usque ad presentem diem in penam inciderit supradictam; 
volentes, mandantes et ordinantes /36 sub pena in compromisso 
apposito quod propter aliquod quod ab aliqua partium super pre-
senti negocio, dita uel pronunciacione, super eo facta possit dici 
factum, dictum uel fieri obmissum usque ad diem presentem nulla 
unquam ab aliqua partium contra quo ad ipsam penam peticio, 
questio uel demanda. /

(Calderó) Et predicta omnia dicimus et pronunciamus sub pena 
in compromisso apposita et ea sub dicta pena volumus obseruari. 
Retinentes nobis quod si super dictis hodie per nos seu pronun-
ciatis nobis detur aliquid mutandum, addendum, detrahendum, 
interpretandum uel corrigendum, quod ea possimus per nos etiam 
sine requisicione / partium mutare, addere, detrahere, interpretari 
uel corrigere et in totum etiam collere, si nobis uideretur, postea 
faciendum totiens, quociens hoc nobis uisum fuerit expedire.

(Calderó) Retinemus etiam nobis quod super regressum ad 
dictum nobilem Guillermun per dictam dominam faciendo et quod 
secum debeat commorari, et etiam /39 super securitate per ipsum 
nobilem ipsi domine facienda et super aliis de quibus nobis pro-
nunciandum modo aliquo uideretur, possimus pronunciare quanto 
et quotiens nobis fuerit expeditum illud seruari faciendo sub pena 
in compromisso apposita a partibus supradictis.
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Lata sentencia seu pronunciacione supradicta in castro ciuitatis 
Ilerde, die iouis, intitulata quartodecimo kalendas octobre anno 
Domini millesimo trecentessimo vicessimo.

Presentibus venerabilibus et discretis Raymundo de Auinione, 
preposito Terrachone; magistro Boneti, doctore utriusque iuris; 
Blasio Ferrandis, canonico tholetano; Gisberto Folchra, sacrista 
in ecclesia gerundense; magistro Petro Gaueti, fisico; Poncio de 
Ripellis, canonico ilerdense; et Hugueto Rogerii de Payllis de domo 
dicti domini Archiepiscopi; et Guillermo Molinerii, iurisperito Iler-
de: Testibus ad hec specialiter uocatis atque rogatis.

Et in continenti Petrus Raymundi de Macerono et Petrus 
Claverii, procuratores predicti, laudauerunt, aprobauerunt et emo-
logauerunt sententiam seu pronunciacionem predictam, presentibus 
testibus supradictis.

Nos Iohannes, miseratione diuina toletanus Archiepiscopus 
primas Yspaniarum et regni Castelle cancellarius, arbiter et ar-
bitrator predictus, hanc sententiam tulimus en in eadem manu 
nostra subscribimus.

Sig(signe)num mei Iacobi de Gauassa, notarii publici Ilerde, et 
auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum [...] seu pronuncia-
cione de mandato dicti domini Archiepiscopi scripsi et publicauit 
et eiusdem /interfuit/ et [...] in XVIII linea ubi scriptum est: per 
nobilem supradictum; et [...].

35

1321, juny, 10. Barcelona
Jaume II, rei d’Aragó, concedeix i confirma a Berenguer Carbó el feu 

sobre el lloc i la torre de Banyoles en el terme de Tivissa, el qual 
havia rebut sense confirmació reial.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 15, doc. 678. Carta partida per ABC.

El lloc de Banyoles es descriu amb terres, conreades i ermes, amb una torre i amb 
cases i deveses.
Jaume II afirma que el difunt Guillem d’Entença tenia l’esmentat lloc com a feu del 
rei d’Aragó i comte de Barcelona. Per això, Jaume II, com a rei, podia treure aquest  
feu a Berenguer Carbó, fill i hereu del difunt Pere Carbó, els quals posseïen  
aquest feu per donació de Guillem d’Entença, però sense la preceptiva confirmació 
reial.
Jaume II, emprant més la gràcia i la benignitat que no el rigor i la justícia, salva la 
irregularitat de Guillem d’Entença i concedeix en feu a Berenguer Carbó el lloc de 
Banyoles.
D’altra banda, Berenguer Carbó fa homenatge i jurament feudal al rei Jaume II, 
per a donar-li la potestat en temps de pau i de guerra a l’esmentat lloc de Banyoles.

Nouerint uniuersi quod nos Iacobus, Dei gratia, Rex Aragonum, 
Valencie, Sardinie et Corsice ac Comes Barchinone. Attendentes 
quod ratione donationis inter uiuos sub certis condicionibus et 
modis et confirmationis /1 factarum per Nobilem Guillermum de 
Entença, quondam, Petro Carboni, ciui Dertusse, quondam et suis 
perpetuo de loco de Balneolis cum terris cultis et heremis et cum 
turri, domibus / et deffesiis, qui ibi dictus quondam nobilis habe-
bat et habere debebat cum omnibus etiam aliis terminis sicut in 
instrumento populatorum dicti loci latius continetur; /3 qui quidem 

JAUME II, REI D’ARAGÓ
SETÈ SENYOR DE LA BARONIA

ANYS 1321-1324
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locus predictus est in termino castri de Tiuiça, quod pro nobis 
per dictum nobilem tenebatur in feudum, possemus licite dictum 
locum nobilem tenebatur in feudum, possemus licite dictum locum 
cum aliis omnibus supradictis auferre vobis Berengario Carbonis, 
filio / et heredi dicti Petri Carbonis, quondam, pro eo que dictus 
quondam nobilis Guillermus de Entença non saluauit seu retinuit  
nobis in carta donacionis et confirmationis predictarum dicto 
quondam / patri vestro factarum de loco predicto ius feudale nobis 
pertinens in dicto loco nec etiam dictus Petrus dum uixit siue vos, 
qui nunc tenetis ipsum locum, recognovistis eumdem pro nobis 
tenere /6 in feudum.